- 1 -

怀政办〔2022〕20号

怀远县人民政府办公室
关于印发《怀远县“十四五”义务教育学校

布局优化实施方案》的通知

各乡、镇人民政府，县政府各部门、各直属机构：

《怀远县“十四五”义务教育学校布局优化实施方案》已经

研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

2022年 4月 18日

- 2 -

怀远县“十四五”义务教育学校布局优化
实施方案

根据《安徽省人民政府办公厅关于规范农村义务教育学校布

局调整的实施意见》（皖政办发〔2012〕62号）《安徽省教育厅 安

徽省发展改革委 安徽省财政厅<关于深入推进义务教育薄弱环

节改善与能力提升工作的实施意见>》（皖教〔2021〕20号）等

文件要求，结合我县实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大和十九届历次全会精神，坚持新发展理念，坚持以

人民为中心，紧紧围绕实施科教兴国战略和乡村振兴战略，统筹

推进城乡义务教育一体化发展，科学合理优化义务教育学校布

局，加大义务教育学校建设和管理力度，全面提升全县义务教育

质量，推进全县义务教育从基本均衡向优质均衡迈进。

二、基本原则

（一）科学编制规划。将学校布局优化与建设规划纳入县域

经济社会发展总体规划，综合考虑我县经济社会发展状况、人口

变化、城镇化进程、教育发展水平、城镇和乡村规划等因素，按

照“稳妥、慎重、规范、有序”的原则，科学规划，适度超前，使

学校布局与全县经济社会发展要求相适应。

（二）合理配置资源。着眼于构建满足全县“十四五”时期经

济社会发展需要的教育体系，按优质均衡发展目标配置教育资

- 3 -

源，重点加强城区学校、乡镇中心学校和长期保留学校的建设。

对规划整合的学校，实施萎缩性管理，除校舍存在安全隐患需要

修缮外，原则上不再投入资金进行硬件建设。

（三）积极稳步实施。在义务教育学校布局优化实施过程中，

坚持先建后撤、先易后难、典型示范、科学推进的原则，做到有

计划、有步骤进行，确保不影响正常教学秩序。对部分规模小但

群众尚有较强教育需求的学校，要在条件成熟的前提下，按照规

定的程序进行整合，继续改善乡镇寄宿制学校条件，保留并办好

必要的乡村小规模学校。因布局优化闲置的教育资源，要按照有

关规定进行处置。

三、目标任务

根据义务教育学龄人口增减的实际情况、教育发展的趋势和

合理配置资源的需要，经乡镇评估测算，结合全县义务教育的实

际情况，2021年至 2025年全县 18个乡镇拟整合中小学 111所。

其中拟整合初中（含初中部）18 个，拟整合小学 93所。（详见

下表附件 2）。

四、保障措施

（一）加强领导，上下联动。义务教育学校布局优化工作由

县政府统一领导和部署，县政府成立怀远县义务教育学校布局优

化工作领导小组，由县长任组长，县委副书记、常务副县长和分

管副县长任副组长，教育、发改、财政、自然资源和规划、住建、

公安、审计、人社、编办、信访、怀投等部门及各乡镇主要负责

同志为成员，领导小组下设办公室，办公室设在县教育体育局。

- 4 -

成立乡镇义务教育学校布局优化工作领导小组，统一领导和协调

本区域学校布局优化工作。

（二）广泛宣传，形成共识。各乡镇、各有关部门要加大宣

传力度，尤其要注重对整合学校周边群众的宣传，充分利用各类

宣传媒介，采取不同形式广泛宣传学校布局优化对学生全面发

展、健康成长的深远影响，对提升教育质量的重要意义，进一步

动员和争取社会各界支持并积极参与学校布局优化工作。

（三）突出重点，有序推进。加快实施已列入政府投资计划

的学校新建、扩建项目，提早谋划规划新建项目，尽快启动项目

实施。充分利用好学校布局优化中空余的校舍和教学设施办好幼

儿园、教育基地等，确保教育资产不流失。妥善做好师生分流、

校产划拨、资源整合、信访稳定等工作。

（四）明确分工，压实责任。义务教育学校布局优化涉及群

众切身利益，事关千家万户。县直各有关部门要按照分工切实履

行职责，各乡镇党委政府要加强领导，进一步压实主体责任。要

把布局优化纳入乡镇党委政府年度工作目标，要按照义务教育学

校布局优化分年度规划，采取切实可行的措施，积极予以推进。

努力形成县、镇、村三级联动，教育及其他相关部门齐抓共管、

协同推进的局面。

附件：1.怀远县义务教育学校布局优化工作领导小组

2.怀远县“十四五”义务教育学校布局规划优化明细表

3.怀远县“十四五”义务教育学校布局优化情况统计表

- 5 -

附件 1

怀远县义务教育学校布局优化工作领导小组

组 长：高东升 县委副书记，县政府县长

副组长：杨 亮 县委副书记

解义平 县委常委，县政府常务副县长

王 岂 县政府副县长

成 员：李家如 县委组织部副部长，县委编办主任

沈 杨 县发展改革委主任

刘纪春 县教育体育局局长

邹 鹏 县公安局副局长

朱咏君 县财政局局长

丁秀好 县人力资源社会保障局局长

杨劲松 县自然资源和规划局局长

陈本会 县住房城乡建设局副局长

常兆武 县交通运输局局长

高士东 县水利局局长

乔荣权 县审计局局长

许茂林 县信访局局长

葛树学 县生态环境分局局长

赵东梅 县公路分中心主任

林长焜 怀投集团总经理

- 6 -

周轶群 荆山镇镇长

王洪响 榴城镇镇长

陈何军 白莲坡镇镇长

马士龙 常坟镇镇长

谭志水 唐集镇镇长

高明伍 万福镇镇长

张国斌 兰桥镇镇长

纪学勤 河溜镇镇长

王岩峰 徐圩乡乡长

王 嵩 龙亢镇镇长

陈 涛 淝南镇镇长

黄国贤 褚集镇镇长

汤瑞瑞 双桥集镇镇长

丁 琳 淝河镇镇长

李世光 古城镇镇长

赵广玲 包集镇镇长

尚 鹏 陈集镇镇长

刘文伍 魏庄镇镇长

领导小组下设办公室，刘纪春同志兼任办公室主任，高瑞超

同志任办公室副主任。

- 7 -

附件 2

怀远县“十四五”义务教育学校布局优化
明细表

序

号
乡镇 学校名称

拟整合

年份

2020 学生

数
备注

1 白莲坡镇 怀远县白莲坡镇邵王小学 2023年 21

2 白莲坡镇 怀远县白莲坡镇姚山小学前嘴校区 2023年 11

3 白莲坡镇 怀远县白莲坡初级中学管庄校区 2024年 113

4 白莲坡镇 怀远县胡疃学校 2024年 140 整合初中部

5 白莲坡镇 怀远县茆塘学校 2024年 214 整合初中部

6 白莲坡镇 怀远县白莲坡镇茨淮小学 2024年 53

7 白莲坡镇 怀远县白莲坡镇吴桥小学 2024年 67

8 白莲坡镇 怀远县白莲坡镇杨圩小学 2024年 65

9 白莲坡镇 怀远县白莲坡镇朱林小学 2024年 41

10 白莲坡镇 怀远县廖巷学校 2025年 228 整合初中部

11 白莲坡镇 怀远县白莲坡镇丁淮小学 2025年 90

12 白莲坡镇 怀远县白莲坡镇唐庙小学 2025年 135

13 白莲坡镇 怀远县白莲坡镇汪圩小学 2025年 110

14 包集镇 怀远县包集镇林西小学 2022年 276

15 包集镇 怀远县包集镇塘沿小学 2022年 320

16 包集镇 怀远县包集镇薛场小学 2022年 65

17 包集镇 怀远县包集镇罗元小学 2023年 141

- 8 -

18 包集镇 怀远县包集镇陶桥小学 2023年 91

19 包集镇 怀远县高庄初级中学 2024年 304

20 包集镇 怀远县王圩初级中学 2024年 177

21 包集镇 怀远县包集镇北严小学 2024年 163

22 包集镇 怀远县包集镇崔大郢小学 2024年 104

23 包集镇 怀远县包集镇大沟小学 2024年 172

24 包集镇 怀远县包集镇王大郢小学 2024年 111

25 包集镇 怀远县包集镇小园小学 2024年 102

26 包集镇 怀远县包集镇易圩小学 2024年 172

27 常坟镇 怀远县常坟镇北元小学 2021年 128

28 常坟镇 怀远县常坟镇常桥小学 2021年 147

29 常坟镇 怀远县常坟镇岗陈小学 2021年 93

30 常坟镇 怀远县常坟镇联淮小学 2021年 158

31 常坟镇 怀远县常坟镇张沟小学 2022年 59

32 常坟镇 怀远县常坟镇楼庙小学 2022年 124

33 常坟镇 怀远县常坟镇南湖小学 2022年 29

34 常坟镇 怀远县常坟镇三拐小学 2022年 42

35 常坟镇 怀远县孔岗学校 2023年 268 整合初中部

36 常坟镇 怀远县永西学校 2023年 221 整合初中部

37 常坟镇 怀远县常坟镇永西小学 2023年 112

38 陈集镇 怀远县陈集镇湖北小学 2022年 27

39 褚集镇 怀远县褚集镇庄堰小学 2022年 17

40 褚集镇 怀远县褚集镇连寺小学 2024年 34

41 淝河镇 怀远县淝河乡新建小学 2021年 8

- 9 -

42 淝河镇 怀远县淝河乡三关小学 2024年 62

43 淝河镇 怀远县淝河乡华佗小学 2025年 120

44 淝河镇 怀远县淝河乡刘桥小学 2025年 75

45 淝河镇 怀远县淝河乡滕湖小学 2025年 159

46 淝河镇 怀远县马路学校 2025年 460

47 淝河镇 怀远县仁和初级中学 2025年 330

48 淝南镇 怀远县淝南镇燕集小学新沟校区 2022年 92

49 淝南镇 怀远县淝南镇蒲林小学 2023年 119

50 淝南镇 怀远县徐湾学校 2024年 106 整合初中部

51 淝南镇 怀远县淝南镇陈祠堂小学 2024年 97

52 古城镇 怀远县古城镇陈圩小学 2022年 59

53 古城镇 怀远县古城镇石羊岗小学 2022年 80

54 古城镇 怀远县古城镇张荒地小学 2022年 62

55 古城镇 怀远县古城镇潘家希望小学 2023年 79

56 古城镇 怀远县古城镇宋娄小学 2023年 80

57 河溜镇 怀远县河溜镇李湖小学 2021年 7

58 河溜镇 怀远县河溜镇莲花小学南校区 2022年 78

59 河溜镇 怀远县河溜镇林场小学 2022年 51

60 河溜镇 怀远县河溜镇贡集小学 2023年 115

61 河溜镇 怀远县河溜镇罗新庄小学 2024年 63

62 河溜镇 怀远县河溜镇余大郢小学 2025年 72

63 荆山镇 怀远县荆山镇靠山小学 2022年 62

64 荆山镇 怀远县荆山镇胡窑小学 2024年 111

65 荆山镇 怀远县荆山镇涡南小学 2024年 71

- 10 -

66 荆山镇 怀远县荆山镇新上小学 2024年 51

67 荆山镇 怀远县荆山镇张大庙小学 2024年 64

68 兰桥镇 怀远县兰桥乡梅郢小学 2021年 22

69 兰桥镇 怀远县兰桥乡吴庙小学 2021年 16

70 兰桥镇 怀远县兰桥乡刘集小学 2022年 66

71 兰桥镇 怀远县兰桥乡桥口小学 2022年 57

72 兰桥镇 怀远县兰桥乡大观小学 2023年 111

73 兰桥镇 怀远县兰桥乡红光小学 2023年 130

74 兰桥镇 怀远县兰桥乡藕塘小学 2024年 191

75 兰桥镇 怀远县藕塘初级中学 2025年 416

76 榴城镇 怀远县榴城镇大窑小学 2021年 7

77 榴城镇 怀远县榴城镇蒋巷小学 2024年 27

78 榴城镇 怀远县榴城镇乜庄小学 2024年 47

79 榴城镇 怀远县榴城镇太山宫小学 2025年 91

80 龙亢镇 怀远县龙亢镇泰山小学 2021年 4

81 龙亢镇 怀远县龙亢镇王大郢小学 2021年 5

82 龙亢镇 怀远县龙亢镇钮湾小学 2022年 15

83 龙亢镇 怀远县韩庙初级中学 2023年 193

84 龙亢镇 怀远县黄洼学校 2023年 87 整合初中部

85 龙亢镇 怀远县界沟学校 2023年 83 整合初中部

86 龙亢镇 怀远县龙亢镇关庙小学 2023年 58

87 龙亢镇 怀远县龙亢镇何沟小学 2023年 34

88 龙亢镇 怀远县龙亢镇寨头小学 2023年 39

89 双桥集镇 怀远县双桥集镇大祝小学 2021年 16

- 11 -

90 双桥集镇 怀远县双桥集镇阜庙小学 2022年 53

91 双桥集镇 怀远县双桥集镇李圩小学 2022年 40

92 双桥集镇 怀远县双桥集镇柳行小学 2023年 127

93 双桥集镇 怀远县双桥集镇路东小学 2023年 148

94 双桥集镇 怀远县双桥集镇湾西小学 2023年 102

95 唐集镇 怀远县唐集镇谷湖小学 2021年 19

96 唐集镇 怀远县唐集镇石庙小学 2022年 64

97 唐集镇 怀远县唐集镇武杨小学 2022年 99

98 唐集镇 怀远县唐集镇上陈小学 2023年 108

99 唐集镇 怀远县唐集镇朱何小学 2023年 150

100 唐集镇 怀远县运华学校 2024年 159 整合初中部

101 唐集镇 怀远县唐集镇唐集小学 2025年 203

102 魏庄镇 怀远县魏庄镇荒地小学 2023年 140

103 魏庄镇 怀远县魏庄镇王嘴小学 2023年 123

104 魏庄镇 怀远县张店初级中学 2024年 383

105 魏庄镇 怀远县魏庄镇马厂小学 2024年 119

106 徐圩乡 怀远县尚庙初级中学 2024年 269

107 徐圩乡 怀远县徐圩乡青阳小学 2024年 50

108 徐圩乡 怀远县徐圩乡永红小学 2024年 72

109 徐圩乡 怀远县徐圩乡白湖小学 2025年 155

110 徐圩乡 怀远县徐圩乡高庙小学 2025年 114

111 徐圩乡 怀远县徐圩乡梨园小学 2025年 137

- 12 -

附件 3

“十四五”义务教育学校布局优化情况统计表
（分年度）

小计 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年

初中(含初中部) 18 5 9 4
小学 93 13 23 21 24 12
合计 111 13 23 26 33 16

“十四五”义务教育学校布局优化情况统计表
（分乡镇）

乡镇 拟整合 初中(含初中部) 小学 备注

白莲坡镇 13 4 9
包集镇 13 2 11
常坟镇 11 2 9
陈集镇 1 1
褚集镇 2 2
淝河镇 7 2 5
淝南镇 4 1 3
古城镇 5 5
河溜镇 6 6
荆山镇 5 5
兰桥镇 8 1 7
榴城镇 4 4
龙亢镇 9 3 6
双桥集镇 6 6
唐集镇 7 1 6
魏庄镇 4 1 3
徐圩乡 6 1 5
合计 111 18 93

- 13 -